domitorum; pax tandem, que hodie rara est adeo non solum inter eos, qui in seculo vivunt, & mun-

do, & alicuius singul non sunt, quia cum hi con-

Sanctus Augustinus rationis fide luminibus, & multo magis infelici sua eductus experientia, merito ex-

Verum est; in mundo videntur hominis forenti fortuna gaudentes, & qui meritis, operibusque suis ma-

Peccator nunquam sinitur pax.

qua nec potentia, nec opulenta prohibere poterant, ne status eorum miser esset, atque molestus. Quam-

Exploratisima veritas est, peccatorem nunquam frui pace; statim ac ille affectuum suorum frana laxavit, anima illius furenti procella agitur.

In nobilitatis quaedam experitur desideria quibus satisfaceri nullo modo potest; validam, vehementemque propensionem, que nos supra statum illum in quo sumus, atollit, que ad quemlibet obicem imp-

Impiorum letitia rapida est, que nihil habet durabile nisi tristitiam, quam relinquunt. Letitia est perdita, deficiens in lacrymas; letitia superficialis est, que cor ipsum non tangit, vel que illis extensionem non implet: ea, quibus peccator egreditur, erunt plura illis, quibus abundabit. Divites exsultant, Propheta Psalms 33. inquit, domus eorum plena sunt, sed cor inane: Divites egredietur & exsultant. Voluptuosus inter ipsos voluptates adhuc desideria concupiscuntur; ambitiosus in ipsis honoribus inquietus est, & felicitas; orbis dormitor dolet virtutum suam intra terrarum fines esse coarctatam, que ipsius cupiditatis nimis angusta videtur; & omnes desuperantes in mundo fe inventuros id, quod inexpellibilis eorum satisfacere valeat desiderio, naturam vel impotentia, vel crudelitatis insimulant. Igitur quem incomprehensibile anigma homo est? cur corde adeo magno sensus adeo humiles gerit? Cur mundi bona illius desideria non expleat, vel cur illius desideria terrenis bonis occupantur? Nunquid aeterna eravit Sapiencia? nunquid iam vel terre bona, vel cor hominis fallunt? Vel potius o Deus! hoccine fuit tui amoris consilium? Ne hominem sine te beatum efficias, universum terrarum orbem facis impotentem; atque homini offendens, ipsi non sufficere mundum, eum fieri cogis, Deum ipsi esse necessarium: Ex sermone citato Academiae Gallice.

Mundani gloria superficialis est; frontis quidem rugas delet, & faciei serenitatem inducit, verum ad cor ipsum usque non penetrat. Mundanus felix est, cum extra se est, vel cum affectibus, quibus perturbatur, obnoxius est; sed eo, quo ratio redit, momento, vel quo libertatis sue possessionem recipit, statim ac mundanus redit ad cor, & serio fe ipsum excusat, stimulus invenit, vel saltem mœroris, ac tristitia; fatuus, quibus conficitur. Quæ mortales post annos plurimos in omni

Peccator nunquam sinitur pax.

Deus non cordi satis facere, et que veram pacem tribuere potest.

De fallaci pace, & infelicitate impiorum.

Falsa mundi gloria cordis pacem non æquatur.

in omni intemperantia genere traductos confessi sunt, se nunquam retundere potuissent stimulis conscientia, que illos indefinenter torquebat? Non desunt alii, qui tranquilli videntur, & pacem fe habere putant, & verum quis scit, utrum cor illos mendaciter redarguat, & utrum interiori lanientur vermi, qui frequenter adeo impios despiciat? At cum fidelis pacem habet in corde, omnia illi pacata sunt, & anima gaudet tunc etiam, cum sevisis cruciatibus corpus afficitur. Mundani letitia pura non est, reas est, cui custos aliquam libertatem in carcere libertatem, & nugas suppeditat, quibus detinetur: sed reipsa suas trahit catenas, ac timere debet, ne in singula momenta iudex, & carnifex pre foribus adsint. Cum hoc terrore potest esse contentus? & quodcumque gaudii percipit, nonne amaritudinis repletur per molestos effectus, qui peccatum subsequi possunt? Ex tractatu quodam de conscientia.

Conscientia pax hominem in adversis sustinet; impius stimulus habet, quibus in prosperis agitur; cum ipso thronum ascendunt, illum inter voluptates sequuntur, quibus eam affundunt amaritudinem, quam sæpe digerere nequit. E contra vero conscientia pax mala mulcet, atque arumnis dulcedinem miscet. Mala terribilia non sunt, nisi cum secum gerunt ultionem hanc promeritam, incessanter in Dei bonitate, & misericordia confidit, tunc malorum natura mutatur: horrorem, qui ea concomitatur, amittunt, neque haberi possunt deinceps, nisi tanquam salutaria documenta a Deo contra superbiam tradita. Emendemus hanc conscientiam, equæ pacem reddamus; hac vite amaritudines mulcebit, ac in ipsis adversis tranquillus efficiet, & hilares. Si hanc possides, is te replebit consolationibus, que percipiuntur melius, quam concipiuntur, & exprimuntur. Bona, honores, mundi voluptates eas non habetis delicias, que cum illis valeant comparari, que secum adheret Deus in animam, in quam ingreditur, & cui adheret. Hæc Dei pax, que gratia, & glorie fons est, & que nos in hæc vita, & in omnem æternitatem beatos efficit, deinceps unicum fit nostri amoris, nostrorum desideriorum, & affectionum objectum, idem.

Quare ubi lubet, & invenies solam virtutis dulcedinem; bona conscientia testimonium, & anima pacem confirmare cor, equis tranquillitatem inter hoc æstuosum mundi pelagus servare possit. Pietas a vite malis non preservat, & paupertas sæpius sanctorum pars est, quam nocentium: sed sanctitas interioris auxilium suppeditat, quod neque ex pravo ingenio, neque ex tyrannide mortalium pendet. Pax, quam illi prestat, nullis est obnoxia tumultibus, fluminibus similis, semper fluit, quamvis venti perflantes ærem petulant. Conscientia puritas ad pacem hanc constituendam omnino necessaria est. Rea conscientia potestine p. ehibere, nobis testimonium, quod utilitas sit, atque solatio? Hoc si prestat, atque dicitur mala est, quod sibi tunc etiam innocens videatur, cum excentis est criminibus coinquata. Illudines illius certissime dissipantur, & fallacem hanc malaciam immediate debilis agitato subséquitur. Bona conscientia sola est, que moraliter certos facere & nos possit futurum, ut peccatorem veniam consequatur; at si Dei verbis non loquitur, quiquid ait, est, inutile; sola bona conscientia nobis præbere potest hoc testimonium, quod nostram tranquillitatem, & gloriam constituit. Facito quodcumque lubet; dum vitium, & peccatum regnant in conscientia, vera pax haberi non potest. Idem.

Supremus verum Dominus unicum æternam felicitatis objectum non vult, nos vel uno momento sine ipso pacatos esse, atque felices. Creta anima, quibus qui postsumus, ut nostris affectibus indulgemus, ille in suppliciorum nostrorum instrumenta convertit, omnia consilia nostra, que magis blanda sunt, omnes nostræ spes magis suaves phantasmata sunt, & inania spectacula, que fugit imaginatio, ut laboribus nostris dulcedinem, quamdam affundat. Omnes ille voluptates, honores, bona, dignitates, que cupiditatem nostram satiare debuisse videntur, nostram augment miseriam, & cupiditatem irritant. Deus ut injuliam mundanorum ulciscatur prælationem, permittit, ut quidquid videtur illis diutius tranquillos facere debere, eos inquietos, & infelices efficiat. Frustra Fortunam, vel honorem nobis tanquam felicitatem proponimus, hæc nostra tormenta sunt; frustra in voluptatibus beatitudinem collocamus; quidquid suavis, & jucundum est, non longe dilat a nausea, & nulla est letitia, que in mœrorem non convertatur. Ita voluit, Domini Houdry Bill. Tom. III.

ne, omnem animam in affectibus suis inordinatam, ac injustam suam sibi esse supplicium. Haud ita, nemo in mundo felix est. Aliquis sibi quidem felix esse videtur: sed heu! si curarum illius, pœnarumque mysterium penetrare posses, sub cortice hoc, ubi nil videtur, virtus, & corruptionem conficeres. Videres patrem offensum filio, viram ab uxore diffidentem, amicum amico insidiantem, videres fux speciosis integumentis pacta violata, prodiã amicitie jura, affinitatis vincula fracta, arctissimas cognationes odio, & peridia diyulsas, & invidias etiam fortunas omnem iucunditatem per eas, quas complectuntur, acerbitates amittere. P. Massillon.

Quantumvis mundi illecebris, deliciisq; absditus sit peccator, tamen presentes, quas illic invent voluptates, non ita animam illius occupant, ut aliquando saltem oculos non convertat ad preteritos suorum iniquitatum annos. Hi tenebrarum dies, quos abstulit, non ita ex animo illius elapsi sunt, ut tristiter eorum recordationem secum tacitus aliquando non replet. Importuna flagitiose vite sue imago, que illum fatigat, ingens illa congeries criminum, que subinde per intervalla sese illius obtrudit conscientia, majorem semper, quam antea, qui illum horrorem cient; quippe omnia illa scelera, que olim divites patrabat temporibus, uno oculi ictu intuetur. Tot gratie neglectæ, tot violatæ promissiones, tot prophætata Sacramenta, tot celestes affatus contempti, tot amica momenta vitio suo sibi elapsa, tot infirmitates, de quibus gloriabatur olim, & quarum nunquam illum pudet, totidem monstris sunt, in qua peccator ne oculos sereno quidem audeat attollere, quia gravissimo dolore, acerbissimisque stimulis pacem ipsius perturbantibus conficeretur. Si præteritum respicit tempus, fe præter infelicem; & ut pacate imaginaria sua felicitate frustratur, non cogitat, opus est, omni caræ sensu veluti stupida animantia, & vite foris carnalis corporis ejusdem rationem ipsius omnino vecordem efficiat. Idem.

Ineffabilis Dei bonitas sextantes suggerit anime fidelis consolationes in eo, quod mundanis negotiis fa-

Vos, o peccatores, qui inter has turbas, atque agitationes vitam traducitis, etiamque secundum mundi placita conformatis, mementote fluxa hæc bona, quibus occupamini, inconstantes hæc voluptates, quas consecutamini, socios esse infidelis, qui non aliquid tempus vos seducunt, & qui non multo post vestri-

Equidem scio fidem in corde simul cum peccato permanere adhuc posse: sed fidei certitudo in hoc peccatore esse non potest, nisi fons curarum, acerbiorum que stimulorum, quibus torqueatur. Ubique fidei certitudo voluptuosum hunc hominem torqueat, qui sensuum voluptates cum mortificatione Christiana conciliare non potest: avarum hunc torqueat, qui roties videt amorem suum peritibus bonis addictum; ambitiosum hunc torqueat, qui contra Evangelii leges rebelat: ita ut hæc fidei certitudo, que omnes bonorum virorum curas mulcet, ac dissipat, in vobis, o peccatores, tumultus, timores, & mœores inflaret, & hæc fidei lumina, que justis sunt consolationes

Peccata præterita pacem & letitiam peccatorum perturbant.

Nihil in hoc mundo peccatum iustitiam illius in Deo collocantur.

Abhorreatio ad peccatores, ut quærent in Deo potius, quâ in suis vitiis bonis facti pacem & requiem.

Fides, que adhuc in peccatore superest, non potest pacem, quâ in mundi voluptatibus inveniat fe pacem & requiem.